
102  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

..

MUNicÍPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
eXtrato de coNtrato 

Processo adMiNistratiVo Nº 2022/0527-001-PMa 
ModaLidade: toMada de PreÇo Nº 004/2022 

objeto: contratação de Empresa Para Execução de reformas no campo de 
futebol do Vaguito, localizado na Travessa Sandoval de almeida lima - 330- 
algodoal, abaetetuba/Pa. contratante: Secretaria Municipal de administra-
ção/Fundo Municipal, Cnpj: 05.105.127/0001-99. Contratada: Orion Cons-
trutora e incorporadora Eireli com o cNPJ: 04.442.642/0001-00- contrato 
Adm. nº 274/2022-PE-PMA, Valor Global de R$ 550.416,72 (quinhentos e 
cinquenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos). Vi-
gência: 23/08/2022 a 20/08/2022. Francineti Maria rodrigues carvalho 
- Prefeita Municipal de abaetetuba.

Protocolo: 843623

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
retiFicaÇÃo 

Na publicação do extrato de contrato do Pregão eletrônico 029/2022, 
circulada do dia 19/08/2022 no d.o.U seção 3, nº 158, pág. 232, doE/Pa nº 
35.082, pág. 113, Diário do Pará Caderno Economia, pág. B8 e Diário Oficial 
dos Municípios do Estado do Pará (Nº 3062, pág. 2). oNde se LÊ: cNPJ: 
21.188.924/0001-69, Leia-se: cNPJ: 23.188.924/0001-69. raphael thia-
go silva sereni - secretário Municipal de Meio ambiente.

Protocolo: 843624

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
eXtrato de terMo aditiVo 

decorreNte: adesÃo de ata Nº 005/2020-PMa-srP 
contratante: Prefeitura Municipal de abaetetuba/secretaria Municipal 
administração. Objeto: Adesão de Ata de Registro de Preço decorrente de 
pregão eletrônico nº 021/2020 da prefeitura municipal de abaetetuba/Pa nos 
seus termos e quantitativos, tendo como objeto Contratação de empresa es-
pecializada na manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
dos equipamentos de refrigeração, da secretaria municipal de administração 
e secretarias vinculadas da prefeitura municipal de abaetetuba/Pará. origem: 
contrato nº 2020/099. contratado: leão Santos comércio e Serviços ltda 
- Me, inscrita no cNPJ: nº 15.022.630/0001-34. 1º Termo aditivo a prorroga-
ção de prazo de vigência de contrato celebrado entre as partes de 26/11/2021 
a 26/11/2022; consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Assinado em 
26 de novembro de 2021. Maria Francineti carvalho Lobato - secretaria 
Municipal de saúde.

eXtrato de terMo aditiVo 
decorreNte: adesÃo de ata Nº 005/2020-PMa-srP 

contratante: Prefeitura Municipal de abaetetuba/secretaria Municipal 
administração. Objeto: Adesão de Ata de Registro de Preço decorrente de 
pregão eletrônico nº 021/2020 da prefeitura municipal de abaetetuba/Pa nos 
seus termos e quantitativos, tendo como objeto Contratação de empresa es-
pecializada na manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
dos equipamentos de refrigeração, da secretaria municipal de administração 
e secretarias vinculadas da prefeitura municipal de abaetetuba/Pará. origem: 
contrato nº 2020/099. contratado: leão Santos comércio e Serviços ltda - 
Me, inscrita no cNPJ: nº 15.022.630/0001-34. 2º Termo aditivo de acréscimo 
de 23,89% sobre os itens do contrato celebrado entre as partes; consoante 
com art. 57, ii,§ 2°, da lei 8.666/93. assinado em 19 de agosto de 2022. 
charles cezar tocantins de souza - secretario de saúde.

Protocolo: 843627

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aUrora do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico Nº 065/2022/PMaP 
objeto: aquisição de 02 (duas) motocicletas, destinado atender as necessi-
dades da secretaria municipal de educação de aurora do Pará/Pa. a sessão 
pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de 
preços e etapa de lances no dia 06/09/2022, às 08:30 horas. o edital estará 
disponível nos sites: o edital estará disponível nos sites: https://auroradopa-
ra.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoauro-
rapara@gmail.com, a partir da data da publicação. antonia tassila Farias 
de araújo - Pregoeira/PMaP.

Protocolo: 843629

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

aViso de LicitaÇÃo PreGÃo eLetrÔNico Nº 031/2022-Pe
tipo Menor Preço por iteM. OBJETO: seleção e contratação de pessoa jurí-
dica, para aquisição de 100.000 litros de óleo diesel S10 para recuperação de 
85 km da Vicinal 12 Ponto Inicial 3º 17’13.61”S; 52º29’25.87”0. Ponto Final 
2º 56’8.87”S; 52º35’1.45”0, no município de Brasil Novo/PA, em atendimento 
ao convênio nº 181/2022-SETraN. aBErTUra: 06/09/2022, às 09:30 horas. 
local da SESSÃo PÚBlica: (www.licitanet.com.br).  o Edital e seus anexos 
estarão disponíveis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos 
portais www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transpa-
rência do Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). informa-
ções e retiradas no Setor de licitações localizado no Prédio da Prefeitura 
Municipal Brasil Novo, na av. castelo Branco, 821, centro-Brasil Novo-Pará.

Weder Makes carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 843632

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BreVes / Pa
aVisos de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico Nº 030/2022-srP 
tipo menor preço unitário. formação de registro de Preços Para a futura e 
eventual aquisição de livros didáticos de conhecimentos regionais, Que con-
temple as Características da História, Geografia, Sociedade e Cultura do Mu-
nicípio de Breves/Pa, Bem como o estudo da História e cultura afro-Brasileira 
e indígena, face Às diretrizes e Bases da educação curricular, destinados ao 
atendimento do ensino fundamental i (anos iniciais) e alfabetização (Progra-
ma Municipal de alfabetização) da rede Municipal, Sob Gestão da Secretaria 
Municipal de educação de Breves/Pa. abertura: 06/09/2022, às 10:00hs. o 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de licitações/TcM/
Pa, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site (www.breves.pa.gov.
br). theyd chrystian correa ribeiro - Pregoeiro.

toMada de PreÇo Nº 2/2022-081701 
o Presidente da comissão especial de Licitação da secretaria Muni-
cipal de educação, comunica que no dia 13/09/2022, às 10:00 hs (horário 
local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de ou-
tubro, nº 01, centro - Breves - Pará, realizará licitação na Modalidade Tomada 
de Preço, objetiva a Contratação de empresa especializada Para a execução 
da Obra de Construção (Conclusão) da escola Com 06 Salas de aula “João Pe-
reira Seixas”, na localidade rio Jaburuzinho, Zona rural do Município de Bre-
ves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de educação. o edital encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço acima, no horário das 08:00h às 
14:00h. No Portal do TcM - Geoobras, Transparência Municipal pelo sítio ele-
trônico: https://breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com. 
theyd chrystian correa ribeiro - Presidente da cel - Fme e Fundeb.

Protocolo: 843633

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
decisÃo(Ões) FiNaL(is) em Processo (s) administrativo (s) sanitá-
rio (s). em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei nº 6437 de 20 
de agosto de 1977, a Secretaria Municipal de Saúde do município de came-
tá no estado do Pará, através da divisão de Vigilância Sanitária, torna publica 
(s) seguinte (s) decisão (ões) final (is) em Processo (s) administrativo (s) 
Sanitário (s): Processo: nº PaS nº 008/2019. autuado: J M da Silva com. de 
Produtos farmacêuticos Me - Farmacia Popular. Cpnj: 24.049.948/0001-08. 
data da autuação: 10/12/2019. localidade: rua Porto Pedro Teixeira, S/n, 
Bairro: Brasilia. Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei 
nº 13.021 de 08 agosto de 2014, Art. 5º, Art. 6º; Lei nº 6437 de 20 de agosto 
de 1977, Art. 10º inciso IV e XXXI; Lei Municipal nº 004 de 22 de fevereiro 
de 2001; Art. 46º; Art. 55º, Art. 305º, inciso I. Tipificadas no Art.10º incisos 
IV e XXXI da Lei 6437/1977. data da decisão final: 25/05/2022. Penalidade 
imposta: advertência.

aVisos de HoMoLoGaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 039/2022-PMc 

HoMoLoGo a licitação na modalidade Pregão eletrônico srP nº 036/2022-
PMc que tem por objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Materiais de 
consumo (educativo, lúdico, Tecidos, Aviamentos p/ outras finalidades e Ou-
tros Materiais), Para Serem Utilizados Pelas escolas da rede Municipal de 
ensino na Semana da Pátria e outros eventos comemorativos,e com base 
no relatório da comissão Permanente de licitação e Parecer da assessoria 


